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et signal om, hvad vi fra samfundets side mener. 
Men det er jo ikke op til os politikere at håndhæ- 
ve loven ude i det yderste led; her må vi spille 
op til, at man ude i forretningsleddet, ude lokalt 
tager den eksisterende lovgivning alvorligt, og 
inspirere til, at den bliver overholdt. Men foræl- 
drene kan ikke løbe fra deres opdragelsesansvar, 
det er nu engang et grundsynspunkt for Det 
Konservative Folkeparti. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Fru Pia Christmas-Møller siger, at det er vanske- 
ligt at håndhæve en sådan lov. Det argument 
godtager jeg faktisk ikke, for man kan gøre det i 
andre lande, fordi man tager den alvorligt, og 
fordi man simpelt hen synes, det er et problem, 
at børn og unge drikker. I USA, Australien, 
Tyskland og mange andre lande har man alders- 
grænser på 18 og 21 år, og det er ikke noget pro- 
blem af håndhæve loven. Jeg er sikker på, at 
hvis der kom et signal herindefra om, at vi tager 
problemet alvorligt, kunne man også gøre det 
her i landet. 

Egentlig havde jeg håbet, at fru Pia Christ- 
mas-Møller ville fortælle mig lidt om regerin- 
gens 7-punkts-plan for at bryde den sociale arv, 
for det synes jeg er et godt input at komme med 
i denne forbindelse med børn og unge, der drik- 
ker for meget. Men da vi ikke har set den 7- 
punkts-plan endnu, vil jeg da også gerne høre, 
om regeringen har tænkt sig at gøre noget for de 
65.000 børn, der lever i hjem, hvor mindst én af 
forældrene er alkoholiker. Vil man satse på at 
bruge de frivillige foreninger og organisationer, 
som jo gør et meget, meget værdifuldt arbejde 
på området? Vi hører nemlig ude fra landet, at 
der skæres ned i tilskuddet til de frivillige orga- 
nisationer osv., og hvad vil De Konservative 
gøre ved det? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Det er et stort emne, men manuskriptet kom til 
at overskygge den røde lampe, og derfor er jeg 
nødt til at rejse mig op, når taletiden for længst 
er overskredet. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Nej, det er jo simpelt hen ikke rigtigt, at det ikke 
er vanskeligt at håndhæve denne lovgivning. 
Det viser erfaringerne jo, og derfor er det nød- 
vendigt at tage fat på holdningerne og hold- 

홢 ningsbearbejdningen. 

Fru Tove Videbæk refererede til andre landes 
tal for unges alkoholforbrug. Hvis vi ser på Nor- 
ge, ved vi jo, at i Norge har man meget stor akti- 
vitet med hjemmebrænding, og den er jo ikke re- 
gistreret i statistikken. Jeg mener faktisk, at op til 
50 pet. af forbruget i Norge kommer fra hjemme- 
brændingen, men det indgår ikke i statistikken, 
så derfor er det jo lidt manipulation, når man 
står her og slår om sig med statistikken. 

Det er et alvorligt problem, og der skal arbej- 
des med det. Vi har stor respekt for de frivillige 
organisationers indsats, og vi håber og tror på, 
at vi kan få sat nogle cirkler i gang, hvor foræl- 
dre, skoler og lokalmiljøer i fællesskab ser med 
andre øjne på unge og deres alkoholforbrug: at 
det ikke er o.k., at det ikke nærmest bliver opfat- 
tet som en nødvendig forudsætning for at have 
det sjovt, men at man ser på alkohol som det 
rusmiddel og det giftprodukt, den jo faktisk 
også er. Udfordringen er at få skabt en hold- 
ningsændring, så man får et fornuftigt forhold 
til alkohol i en tidlig alder, og det må fru Tove 
Videbæk vide fra sine mange års erfaring på om- 
rådet. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Marianne Jelved som den sidste i 
første runde. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Fru Pia Christmas-Møller sagde flere gange i sin 
tale, at valgløfterne er blevet holdt, men hvad 
hjælper det med højere straffe, når der ikke er 
plads i fængslerne? Vi kan læse om de køer af 
dømte, der ikke kan komme til at afsone. Hvad 
gør Det Konservative Folkeparti ved det? Og er 
det i virkeligheden at leve op til den formule- 
ring, som statsministeren brugte i sin tale i tirs- 
dags, hvor det blev kaldt en nutidig retsopfattel- 
se? Hvad mener Det Konservative Folkeparti 
om det? 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Der er en stor vilje og en stor tilbøjelighed til at 
bekymre sig i dag, synes jeg. 

Kl. 15.35 
Vi er overordentlig tilfredse med, at det langt 

om længe er lykkedes at hæve strafniveauet og 
få større rimelighed ind i forholdet mellem for- 
brydelse og straf; det vil jeg simpelt hen ikke på 
nogen måde lægge skjul på. At vi så også skal 
sikre os, at der er kapacitet i fængslerne er jo en 


